



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۸/۰۸

پوهاند محمد بشیر دودیال

د نوي وګرشمېرني اړتيا او ستونزې

(بشپړه سرشميرنه څه ده؟)

د احصائېي د مرکزی ادارې ویاند ویلي چې په پام کې ده ۳۱ میاشتو کې د ۱۵۰-۱۲۰ میلیون ډالرو په لګښت د افغانستان بشپړه وګرشمېرنه/سرشميرنه (سرشماری کامل) اجرا کړی. دلته به په څو برخو کې وګرشميرنه او دهغی ضرورت، طرز او شرایط لنډو وګورو:

د نفوسو بشپړه شميرنه (census) د یوه هېواد یا یوې سیمې د ټولو وګړو په ډیموګرافيکي، اقتصادي او ټولنيزو برخو کې په یوه ټاکلي وخت کې د ارقامو او اعدادو راټولول، تصنیف، ارزیابي، تجزیه او تحلیل کول او بیا د هغو خپرول او د اړوندو مراجعو په واک کې ورکول دي. دا د ډیموګرافيکي احصائيو او معلوماتو له څلورو منابعو څخه یوه منبع ده (درې نور منابع د نفوس د احوالو ثبت يا population register، د حیاتي احصائيو ثبت vital statistical register او ډیموګرافيکي نمونوی سرویګانې (demographic sample surveys) دي. بشپړه سرشميرنه چې دهغی د ټولو اصولو، څلورګونو مرحلو، دقت او مسلکیتوب له مخې وشي، نظر پورته درې نورو منابعو ته کاملاً ټفه او د اعتبار وړ وي. درې نور منابع ځکه کافی ندی چې:

- population register زموږ ادارات د نفوسو د احوالو د ثبت منظم، پرله پسې او ثبت شوی سیستم نلری، او نه هم خلک مراجعه کوي، خصوصاً ښځینه نفوس زیاتره تذکره نه اخلی،
- statistical register vital په افغانستان کې هیڅ کورنی د نوی ماشوم یا د کورنی د وفات شویو غړو راپور نه ورکوي، حال دا چې نورو هېوادو کې د ماشوم په تولد سره مربوطه زېږنتون او په خپله والدین را پور ورکوی او تذکره هم ورته فوراً ثبت کیږی.
- sample surveys demographic تیرو دیرشو کلونو کې نمونوی سرویګانې ندی شوی، البته په ښارونو کې شوی، خو هغه په ټول نفوس د تطبیق وړ ندی. دا ملی دنده او پروسه په الفاظو ډیره اسانه ښکاري:

A census is the procedure of systematically acquiring, recording and calculating population information about the members of a given Population.

خو عملاً دا یوه پیچلی پروسه ده. البته د دی ترڅنګ د نفوسو په اړه د ارقامو او معلوماتو یو شمیر نورې طریقې هم شته لکه: کرنیزه احصائیه (censuses of agriculture)، تجارتي احصائیه، د ترانسپورت او ترافیک احصائیه (traffic censuses) او نور ډولونه، خو دا یوه هم د ملی ګلی وګرشميرني مانا او ارزښت نه ښيي. افغانستان کې له ۱۳۳۰ل. کال هڅې وشوي چې د نفوسو د شميرني سیستم جوړشي. حکومت (دکورنيوچارو وزارت) د تذکرې ویش ښه وسیله بلله، خو ډیر ژر معلومه شوه چې په کلیو کې ښځې تذکره نه اخلی، آن دا چې کورنی د نجونو تعداد او نومونه مامورینو ته نه وایی. دوهم او درېیم امکان هم محدود و. په ۱۳۵۴ل. کال کې د لومړي ځل لپاره دې مهمې موضوع ته پام وشو او د احصائېي مرکزی اداره جوړه شوه. دغې ادارې ډیر ژر د یوې مسلکي ادارې په بڼه تیارز وکړ او د ملګرو ملتونو دنفوسو د صندوق (UNFPA) په مرسته پوره په پښو ودرېده. د (احصائیه) په نوم یوه مسلکي مجله یې لرله او هرکال د افغانستان احصائيو کالنی (Afghanistan Statistical Yearbook) په معیار برابره خپره شوه. افغانستان د دغه صندوق د جنوب او جنوب ختیزي آسیا په حوزه کې شامل او فعال غړی شو. همدا وخت د لومړنی بشپړي سرشميرني لپاره د (مورڅو تنه یو؟) تر شعار لاندې کار پیل شو، لازم ترینګونه ترلاسه شول، بهرنیو متخصصینو پرله پسې روزنيز او لوژستیکي کار او مرستې وکړې،

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خبر و لولئ

تشکيلات پراخه شول، فورمی او پوښتنلیکونه د اساسی او اشتقاقی معلوماتو لپاره جوړ شول. په څلورم کال؛ یعنی په ۱۳۵۸ ل. کال دافغانستان لومړنی بشپړه سرشمېرنه وشوه، په هغی کې شهرى ، دهاتى ، کوچى ، انات، ذکور د سنى هرمونو (population pyramid) په ښودلو سره ترتیب او نشر شول. وروسته له هغه بیا تر نن ورځې پورې د نفوسو په اړه موثق ارقام نلرو، د کورنیو او بهرنیو منابعو ټول ارقام تخمینى دي.

دا هم باید ووايو چې هغه وخت د اقتصاد پوهنځی ته هدایت ورکړ شو چې یو مضمون په دې هکله درسی نصاب کی شاملی شى. سره له دې چې دنفوسو او د نفوسو د تحلیل مسایل پخوا هم پراگنده ځینو مضامینو کې تدریس کیدل، خو د (دیموگرافى او د نفوسو تحلیل او مطالعات/ Population Studies & Demography) چې په لنډیز سره دیموگرافى لیکل کېده او مهالویش او د محصلینو نتایجو کی هم د (دیموگرافى) عنوان لاند ی مضمون رسماً نصاب کې شامل شو. دا مضمون تر یو وخت پورې استادغلام محی الدین شهباز تدریسواو، راقم الحروف ورسره داسیستانت دنده لرله. نوموړی وروسته بیا د پلان جوړونى د دولتی کمیټې معین او بیا د مرکزی احصایی د وزارت وزیر هم شو. له هماغه پیل (۱۳۵۴ ل.) څخه د احصایی د مرکزی ادارى رییس د وزیرانو مجلس کی گډون کاو، وروسته بیا دغه اداره وزارت ته اوچته او بیا بېرته د یو لوی ریاست تشکیل ورکړل شو.

د افغانستان لومړنی بشپړی سرشمېرنى کې د دغی ادارى دقدر وړ خدمات او تجربه د نه هېرېدو ده. تراوسه هم تر ډیره پورې دهغی دورى ډیزاین شوي پوښتنلیکونه او فورمه جات معمول دي.

باید وویل شى چې بشپړه سرشمېرنه ټوله نړى او هر هیواد کې ډیره پیچلی او د لوړ لگښت لرونکى، خو ډیره ضرورى ملی پروسه ده، چې متخصصو کارکوونکو، وسایلو، پلان، قرطاسیې او اعلانونو ته ضرورت لري. ځینى هیوادونه هرو پنځو کلونو کې او ځینى نور په هرو لسو کلونو کې وگړي شماری. هیوادونه کوبښ کوي، د وگړشمېرنى ارقام هغو کلونو کې نشر کړي چې په صفر پای مومي، لکه ۱۹۸۰، ۱۹۹۰، ۲۰۰۰، ۲۰۱۰، ۲۰۲۰ او نور. په تېروڅلورڅلوېښتو کلونو کې؛ یو ځل په ۱۳۷۸ ل. کې پریکړه وشوه، چې افغانستان کې بشپړه وگړشمېرنه وشي، خو د نامالوم دلیل له مخی (ممکن د نامنى) له امله ونشوه. په دغه کال د نفوسو نړیوال صندوق مرستو ته چمتو او د احصایی مرکزی اداره هم ښه مجهزه او ضرورى تکنالوژى او تریننگ شوى کسان یی لرل، خو د (سرشماری کامل) پرځای یی تخمینى ارقام نشر کړل او هرکال د افغانستان احصایی کالنى د نفوسو تخمینى ارقام نشروي.

له نیکه مرغه دادی اوس امنیت ټینگ او د ملگرو ملتونو د نفوس صندوق هم مرستو ته چمتودى، نو د وگړشمېرنى کلکه اړتیا ده. دا چې څه باید وشى، په دې باندی بحث په کار دی: (دوام لری).